平成 23 年 2 月 15 日

各  位
会 社 名  三協・立山ホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長    要 明  英雄

（コード番号 3432 東証第一部）

                    問合せ先  財務経理統括室経理部長 松 田  秀樹

（TEL 0766-20-2122）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 2 月 15 日開催の取締役会において、当社の完全子会社である三協立山アルミ株

式会社（以下「三協立山アルミ」といいます。）の行う金融機関に係る有価証券および出資金の管理

事業を会社分割（簡易吸収分割）し、当社が承継することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

なお、本会社分割は、完全子会社の事業を承継する会社分割であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

記

１．会社分割の目的
 本会社分割は、事業運営の効率化を目的として、当社の有する金融機関に係る有価証券等保有管理

事業と重複する三協立山アルミにおける事業を当社に統合することにより、当社グループ内でのより

一層の事業の集約化を図るものです。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

    吸収分割決議取締役会     平成 23 年 2 月 15 日（火）

    吸収分割契約締結       平成 23 年 2 月 15 日（火）

    吸収分割の効力発生日     平成 23 年 4 月 1 日（金）（予定）

     なお、本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第 3項の規定による簡易吸収分割に

より、また、三協立山アルミにおいては会社法第 784 条第 1項の規定による略式吸収分割に

より、両社とも株主総会の承認を経ず行う予定です。

（２）会社分割の方式

   当社を承継会社とし、三協立山アルミを分割会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割は、完全親子会社間で行われるため、本会社分割に際して、株式の割当てその他の

対価の交付は行いません。

1

2

（４）会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
分割会社である三協立山アルミは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金等
   本会社分割による当社の資本金等の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務
   当社は、会社分割の効力発生日において、三協立山アルミの金融機関に係る有価証券等保有

管理事業の資産、負債およびこれらに付随する権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み
   当社は、本会社分割の効力発生日以後における当社の債務の履行の見込みに問題はないと判断

しております。

３．会社分割の当事会社の概要

(1)商号 三協･立山ホールディングス株

式会社（承継会社）
三協立山アルミ株式会社（分割

会社）
(2)本店所在地 富山県高岡市早川 70 番地 富山県高岡市早川 70 番地
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 要明 英雄 代表取締役社長 藤木 正和

(4)事業内容

アルミニウム製ビル用建材、住

宅用建材等の開発･製造･加工･

販売を主として行う子会社の経

営管理等

ビル用建材･住宅用建材･エクス

テリア建材の開発･製造･販売、

アルミニウムおよびその他金属

の圧延加工品の製造･販売
(5)資本金 15,000 百万円 28,399 百万円
(6)設立年月日 平成 15 年 12 月１日 昭和 3５年 6 月 20 日
(7)発行済株式数 324,596,314 株 273,357,759 株
(8)決算期 5 月 31 日 5 月 31 日

住友化学株式会社   6.89%
三協･立山社員持株会  3.61%
三協立山持株会    3.29%
住友信託銀行株式会社 2.99%

(9)大株主および持株比率
(平成 22 年 11 月 30 日現在)

ＳＴ持株会      2.88%

三協･立山ホールディングス
株式会社       100%

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成 22 年 5 月期）
純資産 48,320 百万円（連結） 41,699 百万円
総資産 218,482 百万円（連結） 168,630 百万円
1 株当たり純資産 151 円 48 銭（連結） 152 円 54 銭
売上高 257,402 百万円（連結） 184,066 百万円
営業利益 4,784 百万円（連結） 2,564 百万円
経常利益 3,391 百万円（連結） 1,102 百万円
当期純利益 2,047 百万円（連結） 150 百万円
1 株当たり当期純利益 6 円 75 銭（連結） 55 銭

3

４．承継する事業部門の概要
（１）承継する部門の事業の内容

金融機関に係る有価証券および出資金の管理事業

（２）承継する部門の経営成績

 金融機関に係る有価証券等の保有部門

(a)
平成 22 年 5 月期実績

(b)
比率(a／b)

売上高 0 百万円 184,066 百万円 0

（３）承継する資産、負債の項目および金額（平成 22 年 11 月 30 日現在）

資産 負債
項目 金額 項目 金額

固定資産 4,471 百万円 固定負債 4,471 百万円
合計 4,471 百万円 合計 4,471 百万円

（注）承継する資産および負債の金額は、平成 22 年 11 月 30 日現在の貸借対照表に基づき算出し

たものであり、 実際に承継する資産および負債の金額とは異なる可能性があります。

５．会社分割後の当社の状況
  商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期のいずれについても、

本会社分割による変更はありません。

６．今後の見通し
  本会社分割による連結業績および個別業績に与える影響は軽微であります。

以 上